

No. of Printed Pages : 8

BESC-132

**BACHELOR OF ARTS
(GENERAL)/BACHELOR OF ARTS
(MULTIDISCIPLINARY) (CBCS)
(BAG/BAM)**

Term-End Examination

June, 2025

**BESC-132 : STRUCTURE AND MANAGEMENT
OF EDUCATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *There are three Sections. Section-A has **four** questions of long answer type. You need to attempt any **two**. In Section-B, you need to attempt any **four** out of seven short answer type questions. In Section-C, you have to answer any **two** out of four very short answer type questions.*

Section—A

Note : Answer any **two** of the following questions in about **500** words each. Each question carries **20** marks. $2 \times 20 = 10$

1. Discuss vision, structure and major recommendations of National Education Policy (NEP), 2020.
2. What are various bodies associated with School Education ? Discuss any **four** including *one* for curriculum and *one* for assessment.
3. Discuss the present perspective of higher education in India.
4. What do you mean by professional education ? Enlist various bodies responsible to regulate Professional Education and explain the role and functions of National Medical Commission (NMC).

Section—B

Note : Answer any **four** of the following questions in about **250** words each. Each question carries 12 marks. $4 \times 12 = 48$

5. Write a note on the role of NCPCR & SCPCR in the context of RTE Act, 2009.
6. Discuss various schemes to facilitate education of girl child.
7. Explain the concept of Vocational Education.
8. Explain the characteristics of Open and Distance Learning (ODL) system.
9. What are the advantages of Online Education ?
10. Why is privatization considered to be necessary in higher education ? Explain.
11. Explain learner's autonomy in details.

Section—C

Note : Answer any **two** of the following questions in about **125** words each. Each question carries 20 marks. $2 \times 6 = 12$

12. Explain the concept of free and compulsory education for all.

13. Discuss *one* alternative model of a School in brief.
14. Write a brief note on role and functions of National Skill Qualification Framework (NSQF).
15. Discuss some tools to be used to design and development of online assessment.

BESC-132

कला स्नातक (सामान्य) /
कला स्नातक (बहुविषयक)
(सी. बी. सी. एस.)
(बी. ए. जी../बी. ए. एम.)
सत्रांत परीक्षा
जून, 2025

बी.ई.एस.सी.-132 : शिक्षा की संरचना एवं प्रबन्धन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न-पत्र में तीन खण्ड हैं। खण्ड—अ में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। खण्ड—ब में सात लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। खण्ड—स में चार अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

खण्ड—अ

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 500 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। 2×20=40

1. राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एन. पी. ई.), 2020 की दृष्टि (विजन), स्वरूप और प्रमुख संस्तुतियों की परिचर्चा कीजिए।
2. विद्यालय शिक्षा से सम्बद्ध विविध निकाय कौन-से हैं ? पाठ्यचर्या के लिए एक और आकलन के लिए एक सहित किन्हीं चार की परिचर्चा कीजिए।
3. भारत में उच्च शिक्षा में वर्तमान परिप्रेक्ष्य की परिचर्चा कीजिए।
4. वृत्तिक शिक्षा (प्रोफेशनल एजुकेशन) से आप क्या समझते हैं ? वृत्तिक शिक्षा को नियमित करने के लिए उत्तरदायी विविध निकायों को सूचीबद्ध कीजिए; और राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग (एन.एम.सी.) की भूमिका और प्रकार्यों की व्याख्या कीजिए।

खण्ड—ब

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 250 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 12 अंकों का है। 4×12=48

5. आर. टी. ई. अधिनियम, 2009 के सन्दर्भ में एन. सी. पी. सी. आर. और एस. सी. पी. सी. आर. प्रत्येक की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।
6. बालिका शिक्षा को सहज बनाने के लिए विविध योजनाओं की परिचर्चा कीजिए।
7. व्यावसायिक शिक्षा के सम्प्रत्यय की व्याख्या कीजिए।
8. मुक्त एवं दूरस्थ अधिगम (ओ.डी.एल.) प्रणाली की विशिष्टताओं की व्याख्या कीजिए।
9. ऑनलाइन शिक्षा के क्या लाभ हैं ?
10. उच्च शिक्षा में निजीकरण को आवश्यक क्यों माना जाना चाहिए ? व्याख्या कीजिए।
11. शिक्षार्थी स्वायत्तता की सविस्तार व्याख्या कीजिए।

खण्ड—स

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 125 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है। 2×6=12

12. सभी के लिए निःशुल्क एवं अनिवार्य शिक्षा के सम्प्रत्यय की व्याख्या कीजिए।
13. एक विद्यालय के एक वैकल्पिक प्रतिमान (मॉडल) की संक्षेप में परिचर्चा कीजिए।
14. राष्ट्रीय कौशल योग्यता ढाँचा (एन.एस.क्यू.एफ.) की भूमिका और प्रकार्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
15. ऑनलाइन आकलन की डिजाइन और विकास के लिए प्रयोग किये जाने वाले कुछ उपकरणों की परिचर्चा कीजिए।

× × × × ×